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 Den 21. november 2012 MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 1  

FORSLAG TIL RÅSTOFPLAN 2012 

 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at udvalget anbefaler forretningsudvalget og regionsrådet at godkende forslaget 
til Råstofplan 2012 
 
 
RESUME 
 
Regionsrådet besluttede på sit møde den 22. marts 2011, at der skulle foretages en 
revision af Råstofplan 2007. Planrevisionen er herefter forberedt af administratio-
nen med inddragelse af offentligheden i forbindelse med miljøscreening af nye 
indvindingsområder og ved drøftelse i Miljø og grøn vækstudvalget. Forslag til ny 
Råstofplan 2012 vedlægges (bilag 1). Sammen med planen er der udarbejdet en 
miljøvurdering (bilag 2). Såfremt regionsrådet godkender forslaget, skal råstof-
planen i offentlig høring i mindst 8 uger, hvorefter planen kan vedtages endeligt.  
 
I forbindelse med partshøring af miljøscreeningerne (januar 2012) er der udarbej-
det en hvidbog (bilag 3). En illustration, der har været benyttet som diskussions-
oplæg mellem regionsrådsformand Vibeke Storm Rasmussen og miljøminister Ida 
Auken, er vedlagt som bilag 4. 
 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Som følge af lov om miljøvurdering af planer og programmer skal det vurderes, 
om råstofplanen kan have en sådan påvirkning af miljøet, at der skal gennemføres 
en miljøvurdering af planen. Administrationen har - i lighed med de øvrige regio-
ner og Naturstyrelsen - fundet at råstofplanen er omfattet af kravet om miljøvur-
dering. Råstofplanen er derfor - som noget nyt - suppleret af en miljøvurdering 
både af planen som helhed og af de nye områder, der foreslås udlagt med planen. 
 
Såfremt regionsrådet beslutter at godkende forslag til råstofplanen, skal planen og 
den tilhørende miljøvurdering, ifølge råstofloven og lov om miljøvurdering af 
planer og programmer, i offentlig høring i mindst 8 uger. Herefter forelægges pla-
nen - med eventuelle justeringer - regionsrådet til endelig godkendelse. Planen er 
gældende i 12 år, det vil sige fra 2012 til 2023 og evalueres af regionsrådet hvert 
4. år i forbindelse med evaluering af den Regionale Udviklingsplan.  
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Råstofplanen og miljøvurderingen er udarbejdet samtidigt, således at planens 
konsekvenser for miljøet kunne evalueres og planen eventuel justeres i en fortlø-
bende proces. Resultatet er blevet en råstofplan for indvinding- og råstofforsy-
ning, der overholder råstoflovens krav og skriftlige udmeldinger fra staten samti-
dig med, at planens påvirkning af miljøet er reduceret og optimeret mest mulig. 
 
Der er i planen udpeget graveområder for sand og grus, der udgør et areal, der er 
ca. 10 % mindre end i den eksisterende plan. Arealerne rummer ca. 7 % flere rå-
stoffer og har en bedre kvalitet end i den eksisterende plan. Med forslaget til pla-
nen bliver Region Hovedstaden dog ikke selvforsynende med sand og grus. 
 
Hovedelementerne i planen er følgende: 

 31 graveområder for sand og grus 
 19 graveområder for ler 
 13 interesseområder for sand og grus 
 Der foreslås 8 retningslinier, der skal danne grundlag for  

kommunernes administration af planen 
 
Regionsrådet har tidligere besluttet, at der skal være særlig fokus på fire miljøom-
råder. Beskrivelsen og konklusionerne fremgår af miljøvurderingen, og hovedre-
sultaterne er: 

 Naturhensyn: Der sættes fokus på, at råstofgrave får ny samfundsværdi 
 Grundvand: Råstofindvindings påvirkning af grundvand er lille  

og uvæsentlig 
 Transport og CO2: Reduktion af transportafstand reducerer  

CO2 -udledning 
 Affald og genanvendelse: Erstatning af primære råstoffer fremmes 

 
I forbindelse med partshøring af miljøscreeningerne (januar 2012) blev der mod-
taget 86 bemærkninger. Bemærkningerne og administrationens vurdering og for-
slag til beslutning er samlet i en hvidbog. Bemærkningerne er indarbejdet i rå-
stofplanen, bl.a. ved at nogle forslag til grave- eller interesseområder er ændret og 
ved at forudsætninger for reetablering efter endt gravning er præciseret. 
 
Der har været bemærkninger fra de fleste berørte kommuner til miljøscreeninger-
ne. Disse bemærkninger er så vidt muligt blevet imødekommet, og der har været 
en opfølgende dialog med kommunerne på embedsmandsniveau. Der forventes 
dog stadig, at være utilfredshed med planen fra nogle kommuner. Det vil være 
vanskeligt at imødekomme denne utilfredshed, forudsat at regionen skal leve op 
til lovens krav om at udpege råstoffer til en periode på mindst 12 år, og at planen 
skal bidrage til at forsyne bl.a. byggeri af større infrastrukturprojekter i regionen. 
 
Råstofplanen er vedlagt en illustration – ”Fra råstofgrave til nye landskaber”, som 
beskriver forskellige muligheder for efterbehandling af en række graveområder. 
Illustrationen har været benyttet som diskussionsoplæg i debatten om gode ram-
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mer for planlægning på råstofområdet mellem regionsrådsformand Vibeke Storm 
Rasmussen og miljøminister Ida Auken. 

 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Udgifter til offentliggørelse af planen afholdes inden for de midler, der er afsat til 
området i 2012. Som følge af planen vil der inden for KMI’s budget blive anvendt 
øgede midler til koordination af råstofkortlægningen med staten og de øvrige re-
gioner samt til at arbejde for fremme af genanvendelse af alternative ressourcer 
som erstatning for råstofudvinding. Udførelsen af planen har derudover ingen 
økonomiske konsekvenser for regionen. Væksten i regionen forventes at blive 
påvirket marginalt positivt af planen, idet der skabes et bedre grundlag for forsy-
ning af regionens større infrastruktur- og byggeprojekter. 
 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet 
 
 
 
KOMMUNIKATION 
 
Der vil blive udarbejdet kommunikationsmateriale i forbindelse med regionsrå-
dets endelige stillingtagen til sagen og den efterfølgende offentlige høring. 
 
 
MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
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Bilagsfortegnelse:  
Bilag 1: Forslag til Råstofplan 2012 

Bilag 2: Miljøvurdering af Råstofplan 2012 

   

Bilag 3: Hvidbog med høringssvar fra miljøscreeninger 

Bilag 4: ”Fra råstofgrave til nye landskaber” illustrerer mulige forløb fra råstofindvinding til efter-

behandling til rekreative formål 

 

Sagsnr: 09008389  
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Den 21. november 2012 MILJØ OG GRØN VÆKSTUDVALGET 

 
 
 
SAG NR. 10 
 
MEDDELELSER 
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Den 21. november 2012 MILJØ OG GRØN VÆKSTUDVALGET 
 
 
 
SAG NR. 11 
 
EVENTUELT 
 
 
 
 
 
 
MØDET SLUT:  
 
 
 
 
 
 
NÆSTE MØDE: Tirsdag den 4. december 2012 
  
 


